IRRESECTVM] pollicis vnguem, quem ita roferat ad vium, vt amplius refecari nō poteret: vel simpliciter, non resectum.

QV. ID. DIXIT? AVT QV. ID. TACVIT?] epist. ad Mæcen. 2. lib. 1. *dicenda, tacenda locutus.*

OREBV MEIS] hæc dicuntur à Canidia. ET DIANA] Hecate, seu Luna. Sed cur Lunā implorat? scribunt Græci interpretes, mulieribus amore captis vñtatū esse Lunam inuocare, vt viris Solem: quemadmodum & Euripides Phædrā inducit in Hippolyto: vel propterea quod nox taciturna est: amoribus autē futuriis, & clādestinis silētio, & nocte opus est: vel quia Luna quoque ex amore aliquando laborauit: ex quo fieri, vt mulieribus, quæ eodem malo afflictae sunt, adiutricem se præbeat: vel quia hæc dea ignis calorem præ se fert: amor autem ignis instar est. hæc interpr. Theocr.

QVÆ SILENTII REGIS:] Primum cur hic silentij mentio sit: deinde quamobrem luna silentij regit? respōdeo. Sacris omnibus silentio opus est, etiā magicis & maleficis. Virg. lib. 3. *Idæis que nemus: hinc fida silentia sacris.* Itaque pronuntiabat præco in sacris publicis, *sanete linguis.* annotatum ad Odam 1. lib. 3. Ad sacra autē nocturna & nefaria, præcone, qui silentium indiceret, opus non erat, cum luna teste, & nocte silente fierent: vt apparet ex Theocr. pharmaceutr. Luna enim silentio præest, quia nox taciturna est. Virg. lib. 4. *Æneid. Cum tacet omnis ager, pecudes, pisceque volucres, Quæque lacus late liquidos, quæque aspera dumis Rura tenent: somno postea sub nocte silenti.* Idem lib. 8. *cesarum ouium sub nocte silenti.* Pellibus incubuit stratis. & lib. 2. *tacita per amica silentia luna.* Lucret. lib. 4. de Faunis, *Quorum noctu inago strepitum, lullōque iocanti Affirman vulgō taciturna silentia rumpi.* Horat. sup. lib. 2. *Oda 8. Et toto taci-*

turna noctis signa cum celo.

NOCTVANA] arcana, & muliebria, & malefica. Diagondas Thebanus, vt scribit M. Tullius lib. 2. de legibus, nocturna omnia sacra perpetua lege è media Græcia sustulit. Idem Marcus hanc legem sanxit eod libro *Nocturna mulierum sacrificia ne fiant, pr ater vlla, quæ populo ritē fient.* CVM FIVNT] Sic habent plerique libri manuscr. alij dum sunt sacra.

NVMEN] vim & potentiam vestram diuinam.

FORMIDOLOSÆ DVM LALENT, &c.] noctu sic Virgil. lib. 4. *Nox erat, & placidum carpebant fessa soporem Corpora per terras, siluæque, & sæua quierant. Aquora, & c. formidolose, quæ metum incutiunt, horribiles. alij timidias interpretantur. in quibusd. libris legitur formidolosis, vt cohaereat cum voce silis. sed plerique libri manu script. habent formidolose, quos sequor.*

DVLICI SOPORE LANGV. ID.] Virg. lib. 4. *Æn. nec dulci declinat lumina somno.* Homcr. *ἰλ. κ. ἰππος ἔχρ γλυκερός.*

SENUM, QVOD OMNES RIDEANT, ADVLT.] Est enim ridiculū quiddam, senex amator. Ouid. *Turpe senex miles: turpe senilis amor.* Tibull. elegia. 1. lib. 1. *Iam subvepet iners aetas, nec amare decebit, Dicere nec cano blanditias capite.*

ADVLTERVM] Varum amatorem, & scortatorem: qui me spreta, & reiecta meretricis Suburbanas scatur.

LATRENT SVBVRANÆ CANES.] primum hoc sit constitutum, ita legendum contententibus omnibus veteribus codicibus, non suburbana, neq; suburbana: deinde quid sit Suburvideamus. Subura locus in vrbe Roma, in quo sunt mons Cælius, & Carina. Varro lib. 4. de ling. Latina putat Suburā dictā esse à pago Sucufano C in B mutato. idē eod. lib. Suburā regionē, primā scriptā esse tradit. P. Viator autē Suburā in secunda regione vrbis collocat. à Subura dicta est tribus Suburana, de quib. lege Dionys. Halicarn. lib. 4. ἀρχ. Ρωμ. In Subura prostabant meretrices: quas dum noctu scatur Varus, optat Canidia vt eum allatrent canes, quæ in eo loco sunt.

NARDO PERVNCT. QVALE, NEC PER F.] id est, tali vnguento nardino perunctū, quale meæ manus non laborarunt, & quo perfectius non laboraret, seu laborarint: vel nardo perunctum, quale meæ manus nunquam laborarunt: aut certè quo perfectius non fecerunt, vt sit cōrrectio. sic enim mihi videtur explicandus hic locus: ne cogamur dicere, quod quidā, quale hic positum pro quali: quemadmodum, in quibus, loquebantur antiqui, quamvis ita explicet Priscianus lib. 17. quod si demus ita esse, non video tamen, quomodo hæc possint coherere: nardo perunctum tali, quali non elaborarunt meæ manus perfectius. nunquam enim quisquam Latinus quale vsurpauit pro quod: nec quali pro quo,

Deniq; ne sim longior, præsertim in re non ita magni momenti, sic est locutus Horatius saty. 5. lib. 1. vt hoc loco: *anima, quales, neque candidiores Terra tulit, neque quis me sit deumior alter*: quorum versuum explicationem videto suo loco. est enim planè huic similis, & geminus. Neq; verò mihi vilo modo probari potest eorum sententia, qui sic explicat, Perfusus erit ille tali vnguento, quale eiusdem generis nūquam melius feci, seu fecerim. Nō enim ita loqui solent Latini, *quale perfectum, aut quale melius, &c.* Sed non celabo lectore, me in nonnullis libris manuscriptis scriptū reperisse, *laboravit*. Quid accidit, &c.] Adhibuerat Canidia in Varum præstantissima venena, quæ nihil in eum vulerant tamen.

CUR DIRA BARBARÆ. &c.] cur ea ipsa venena, quibus vsa Medea Creusam, seu Glaucam Creontis filia, & totā regiā incēdio cōsumsit, nihil mihi profunt, nullamq; vim habent in Varum?